
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N. 4508    del 23/07/2024 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 372 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 23/07/2024 

OGGETTO: 

FONDO INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI. BANDO 
PER LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E RESIDUI 2014-2017. 
INTERVENTO "LAVORI DI RIPRISTINO DELLE AREE 
DANNEGGIATE DAGLI EVENTI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 
E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
FIUME OCCIDO". CUP: B33H19001330001; CIG: 
B0DA315040 - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023.      
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Individuato con decreto n. 4 del 14/06/2024 

 
PREMESSO che: 

- il Fondo integrativo per i comuni montani è stato istituito dalla legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
“Legge di stabilità 2013”, art. 1, commi 319, 320, 321; 

- i soggetti destinatari del Fondo, le modalità di individuazione dei criteri di valutazione, la procedura 
per la formazione del decreto di riparto dei fondi, le modalità di presentazione delle domande di 
finanziamento, di liquidazione dei fondi e di modifica e monitoraggio dei progetti sono stati definiti 
dal decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 16 gennaio 2014; 

- il 6 aprile 2017 la Conferenza Unificata ha espresso l’intesa sulla griglia di criteri di valutazione dei 
progetti e sui tetti di spesa da utilizzare per la formazione delle graduatorie contenuti nel Bando 
riferito alle annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale N. 84 del 20/09/2019 è stato approvato il PROGETTO 
DEFINITIVO per i "LAVORI DI RIPRISTINO DELLE AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI 
DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
FIUME OCCIDO" - CUP: B33H19001330001, di importo complessivo di euro 450.000,00, redatto 
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- l’Amministrazione comunale ha inteso presentare una richiesta di finanziamento, a valere sul 
FONDO INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI. BANDO PER LE ANNUALITÀ 2018, 
2019 E RESIDUI 2014-2017, per il suddetto progetto definitivo. 

PRESO ATTO che il seguente intervento proposto dal Comune di Mottafollone è risultato ammesso a 

finanziamento: 

CUP: 

B33H19001330001 

“LAVORI DI RIPRISTINO DELLE AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI 

DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

450.000,00 € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IDROGEOLOGICO DEL FIUME OCCIDO” 

CONSIDERATO che: 

− con Determinazione a contrattare n. 145, in data 15/03/2024, esecutiva, si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le 
modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. c del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto; 

− con la medesima Determinazione si è stabilito di procedere all'aggiudicazione dell’appalto sulla base 
del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023. 

RICHIAMATA la Determinazione n. 290 del 25/05/2024 con la quale sono stati aggiudicati i "LAVORI DI 

RIPRISTINO DELLE AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME OCCIDO" all’operatore economico CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. 

S.A.S. DI VUONO GIANFRANCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 30 - P.I. 01345170789 per un 

importo di € 343.876,35 inclusivi di oneri sicurezza esclusi dal ribasso e oltre IVA nella misura di legge, per 

un totale di € 378.263,99 incluso oneri della sicurezza e IVA nella misura di legge. 

PRESO ATTO che in data 13 luglio 2024 Rep. N. 5/2024 è stato stipulato CONTRATTO DI APPALTO dei 

"LAVORI DI RIPRISTINO DELLE AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME OCCIDO" con l’operatore economico 

CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO GIANFRANCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 

30 - P.I. 01345170789. 

VISTA la nota pervenuta in data 17/07/2024 prot. 4371 con la quale l'operatore economico richiede 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 

RICHIAMATO l'art. 125 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 che recita “Sul valore del contratto di appalto è 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 

quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio 

dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. [...] L'erogazione dell'anticipazione è 

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 

secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, 

comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma”. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l'importo della garanzia è 

gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 

dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. 

VISTA la garanzia fidejussoria n. 1288403668 rilasciata da HDI Assicurazioni per un importo di € 68.775,27, 

a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 17/07/2024 al prot. n. 4371, così 

determinata ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 

Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi in loro favore effettuate.  

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 

20% dell'importo contrattuale pari a € 68.775,27 oltre IVA al 10%, per un totale di € 75.652,80 incluso IVA. 

ACQUISITA al prot. n. 4494 del 22/07/2024 la fattura n. 04/2024 emessa in data 18/07/2024 dall’impresa 

CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO GIANFRANCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 

30 - P.I. 01345170789, dell’importo di € 68.775,27  oltre IVA al 10%, per un totale di € 75.652,80 incluso 

IVA. 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO 

GIANFRANCO P.I. 01345170789, attraverso consultazione DURC-OnLine con certificato INPS_41676195, con 

validità fino al 31/10/2024. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 

Francesco Aragona. 

DATO ATTO che  

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B33H19001330001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B0DA315040. 

PRESO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile 

competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 

147 bis comma 4 del D.Lgs n. 267/00 e successive modificazioni e integrazioni. 

VISTI: 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− le linee guida ANAC approvate. 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di riconoscere e liquidare all’operatore economico CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI 

VUONO GIANFRANCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 30 - P.I. 01345170789, 
aggiudicatario dei "LAVORI DI RIPRISTINO DELLE AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI 
DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
FIUME OCCIDO", l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 125 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 68.775,27 oltre IVA al 10%, giusta fattura n. 04/2024 emessa in data 
22/07/2024 (IVA in regime di scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 1 D.L. 50/2017); 

3. di prendere e dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria n. 
1288403668 rilasciata da HDI Assicurazioni per un importo di € 68.775,27; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n°190 
(legge di stabilità 2015) – relativa all’applicazione dello split-payment, il servizio finanziario 
provvederà alla liquidazione all’erario dell’IVA per l’importo di € 6.877,53; 

5. di dare atto che la somma di € 75.652,80 trova imputazione sul Cap. 3256.3 codice 2.03.01.01 nel 
Bilancio 2024/2026; 

6. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto è l’Ing. 
Francesco Aragona; 

7. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B33H19001330001; 
8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B0DA315040; 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi così 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n°69 e sul sito della trasparenza di cui al 
D.Lgs. del 14/03/2013 n°33. 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
( X) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 23/07/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 23/07/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 23/07/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


